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Komuna e Shtérpcés
Municipality of Strpce

NE bazé t& neneve 12, 17, 40 t&€ Ligjit pér vetéqgeverisje lokale nr. 03 / L, nenet 10 dhe 34 t&
Statutit t&¢ Komunés s&¢ Shtérpcés 01-nr. 898 daté 14.07.2010, Kuvendi Komunal i Shtérpcés, né
seancén e tij t&€ mbajtur mé 26.02.2020, ka miratuar si né vijim:

B VENDIMI } }
PER APROVIMIN E RAPORTIT QEVERISE LOKALE PER 2019

I

Aprovohet raporti i geverisé lokale pér vitin 2019, sipas tekstit t& bashkangjitur me kétij
vendimit

II

Vendimi hyn né fuqi né datén e nénshkrimit té tij nga kryesuesi i Kuvendit t&€ Komunés sé&
Shtérpce
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Strpee Municipality —Mayor’s-office

Data/ Datum/ | Shkurt
Date | 2020
Ref. ;
Pér/Za/ For: Kuvendi Komunal Shtérpcé
Pérmes/Preko/ ’E‘hmug—ﬁ Arkives iy
Nga/Od/ From: Kryetari Bratislav Nikolic

Lénda/Predmet/ Subject:

Raporti vjetor punés sé Kryetarit — pér vitin

2019

1'¢ nderuar késhilltarg,

Gjaté vitit 2019, aktivitetet ¢ Kryetarit t& Komunés kishin pér géllim sigurimin e kushteve pér
funksionimin e rregullt t& vetéqeverisjes lokale, si dhe kryerjen e detyrave brenda kompetencave
t& kryetarit, té pércaktuara me ligj dhe Statutin € komunés.

Ashtu si né vitet ¢ kaluara, ashtu si né vitin e kaluar 2019, menaxhmenti i Komunés s¢ Shtérpcés
kishte si pérparési sigurimin e kushteve mé t& mira t& jetesés pér qytetarét pérmes gjetjes sé
mundésive pér punésim. Eshté bérg njé lidhje e miré me gytetarét né marrjen e vendimeve t&
réndésishme né lidhje me pérmirésimin e kushteve t& jetesés pér 1€ gjithé qytetarét e komunés.
Né vitin e kaluar, ne kemi implementuar disa projekte pér zhvillimin ekonomik, t&€ pérfunduara
kryesisht me organizata ndérkombeétare, géllimi kryesor i té cilave &shté realizimi i projekteve
ckonomike. Theksi mé i madh kété vit, kur behet fjalé pér projekte ekonomike, t& vendosura né
mbéshtetjen ¢ qytetaréve t& komunés soné té angazhuar né bujqési dhe / ose mjedér, mbéshtetén
edhe fermerét dhe prodhuesit e mjaltit, si dhe artizanét e profileve t& ndryshme.

Uné do té doja t& vegoja projektin UNDP / InTerDev2 (Iniciativa pér Zhvillimin e Territorit), i
financuar nga Agjensia Austriake e Zhvillimit, e cila synon t& krijojé vende pune dhe t&
pérmirésojé standardin ¢ jetesés pér sektorét mé t& prekshém t& popullatés. Pérveg késaj uné nuk
mund t&é pérmend projektin DEMOS, ku ne jemi njé nga komunat mé t& suksesshme né ofrimin e
shérbimeve pér gytetarét.

Zhvillimi i turizmit si njé parakusht kryesor pér zhvillimin e pérgjithshém ekonomik né
Komunén toné mbetet sfida mé e madhe. Komuna do 1€ vazhdojé té angazhohet pér 1€ gjetur
mundgsi pér zhvillimin e qendrés s& skijimit né t& ardhmen. Ne do t& pérpigemi g& pérfundimisht
ta realizojmé dhe zgjidhim kété ¢éshtje afatgjaté pérmes partneriteteve publike-private. Realizimi



i kétij projekti do t& sigurojé mundési t€ médha punésimi pér popullsing vendase, si dhe mundési
pér zhvillimin e turizmit rural dhe zhvillimin e t€ gjitha industrive té tjera, veganérisht bujqésisé.

Té pérkushtuar né njé komuné t& géndrueshme, multi-etnike, udhe¢hegja dhe administrata
komunale gjithashtu i kané kushtuar shumé prej punés s€ tyre promovimit, ushgimit dhe
mbrojtjes sé trashégimisé kulturore t& t& gjitha komuniteteve, duke respektuar diversitetin.

Pér periudhén Janar-Dhjetor 2019, Zyra ¢ Informimit Publik ka pérmirésuar ndjeshém punén e
saj, duke informuar t& gjithé qytetarét tané pér punén e degéve legjislative dhe ekzekutive t&
komunés. N& kété ményré, gytetarét ishin né gjendje t& monitorojn€ nga afér punén e Kuvendit
Komunal dhe administratés komunale, pér t'u informuar pér t& gjitha projektet dhe ngjarjet e
réndésishme komunale né komuné.

Né lidhje me infrastrukturén né vitin 2019, vémendje e veganté iu kushtua zhvillimit,
mirémbajtjes dhe modernizimit t& infrastrukturés, d.m.th. rrjete kanalizimesh, rrugéve, ndrigim
publik, ambiente sportive dhe gjithgka gé i bén lagjet tona njé vend mé & miré pér t& jetuar sot.
Dua t& theksoj kétu se procesi i prioritizimit t& projekteve té infrastrukturés ishte transparent dhe
se qytetarét tané po vendosnin se cili projekt do t€ zbatohej né njé zgjidhje € vegani€ pérmes
pjesémarrjes né debate publike. Duke marré parasysh faktin se buxheti komunal &shité
jashtézakonisht i vogél, Komuna realizoi pjesén mé t€ madhe t€ proj ektit né partneritet me
institucione t& nivelit gendror dhe partneré ndérkombétaré.

Situata e sigurisé né Komunén toné ishte pérgjithésisht e mir¢ gjaté periudhés raportuese. Gjaté
periudhds sé kaluar, bashképunimi i miré me Shérbimin Policor t€ Kosovés dhe stacionin ¢ PK
né Shtérpeé ka vazhduar. Késhilli Komunal i Sigurisé né Bashkesi (KKSB) gjithashtu funksionoi
né ményré aktive.

Nga piképamja politike, uné do t& doja té theksoja veprimet & kané kontribuar si pér investimet
né komunén e Shtérpeés, ashtu edhe pér vlerésimin se Shtérpca éshté ende shembulli mé i miré i
bashkéjetesés sé miré t& serbéve, shqiptaréve dhe komuniteteve t€ tjera né Kosove.

N& ményré qé raporti t& jeté sa mé i qarté, mé poshié jané paraqitur raportet veganta (& drejtorive
komunale.

Administrata e Pérgjithshme

Kjo Drejtori ka pér detyré t& kontribuojé né krijimin dhe implementimin ¢ politikave komunale
né fushén e administratés lokale, pérgatitjen dhe dhenjen e ndihmés pér seancat e kuvendit dhe
komiteteve t& tij, shérbimeve t& pérbashkéta, shérbimeve t& mirémbajtjes dhe pérkujdeset pér
hapésirat né objektet ¢ komungs, shérbimeve ndaj gytetaréve permes zyrave i€ ofigarise dhe
zyrés pritése, seleksionimin, mirémbajtjen dhe ruajtjen ¢ dokumenteve né arkivin komunale etj.

Shérbimit Profesional pér punét e Kuvendit - pér kété peridh kohore ka kryer kéto puné:

-Punét administrative né pérgatitjen e materialeve (vendimet, rregulloret etj.) per mbledhje t&
Kuvendit, Ekzekutivit dhe Komiteteve;



Pérgatitja respektivisht nxjerrja e ekstrakteve nga procesverbalet e mbledhjeve t€
Kuvendit dhe t& Komiteteve;

Pérgatitja e rregulloreve, vendimeve dhe i akteve tjera t& miratuara nga Kuvendi, dhe
zyra ¢ kryetarit te komunes ;

Eshté filluar me Informimin publik lidhur me aktivitetin ¢ Kuvendit dhe & Ekzekutivit t&
komunés pérmes &eb-fages sé komunés mirpo pér kété mbetet edhe shum pér tu béré.
Pérkthimi i propozimeve té akteve t€ propozuara pér shqyrtim dke I vendimeve e akteve
t€ tjera té miratuara nga ana e kétyrc organeve duke u bazuar né dispozitat e Ligjit pér
Vetégeverisjen Lokale dhe Ligjin pér Pérdorimin e Gjuhéve , me qéllim t& jetésimit t&
standardeve si dhe jané pérkthyer dokumentet sipas nevojés dhe kérkesés sé organeve
tjera t& administratés né gjuhét e komuniteteve gé jané né pérdorim zyrtar.

Sipas nevojés, me kérkesén ¢ drejtorive tjera , éshté béré pérpilimi edhe i aktvendimeve
dhe i shkresave t& tjera té duhura.

Duke u bazuar né pérgjegjésité dhe kompetencat sipas legjislacionit né fuqi, Ministria ¢

Administrimit t& Pushtetit Lokal (MAPL), realizon procesin e monitorimit t€ Komunave, mc

@éllim t¢ grumbullimit & t& dhénave dhe analizimin e tyre.

Né lidhje me Komuna e Shterpees ka raportuar ne menyre te rregullt ne Ministring e
Administrimit t& Pushtetit pér géshtjet kryesore nga fushéveprimtaria ¢ Komunés dhe organeve
& administratés komunale né lidhje me pérmbushjen e
legjislacioni né& fuqi.

obligimeve ligjore g€ dalin nga

Zyra ¢ Shérbimeve pér Qytetaré- Ne kete zyre eshie punuar normalisht ne menyre ge gytetaret te

mund te kryejne shérbimet e tyre ne menyre efikase duke ju dhene ndihmen dhe késhillat e

nevojshme per plotésimin ¢ e dokumenteve.

Zyra pritése : Raporti sipas departamenteve dhe statusit te zgjidhjes .
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Administratg té
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DBF Drejtoria pér Buxhet dhe | 27 8412,105| 0

Financa

2,221

DZHETBP |Drejtoria pér Zhvillim 1 16| 14 0O

Ekonomik, Turizém,
Bujgési dhe Pylltari

]

OZPRUZS |Drejtoria pér Planifikim, | 5| 344| 227| 0

Rindértim, Urbanizém
dhe Mbrojtje t&
Ambientit

580

DGIKP Drejtoria pér Gjeodezi, 29| 810]3,792; O

Kadastér dhe Proné

4,639

DAKRS  |Drejtoria e Arsimit, 1| 72| 427 ©

Kulturés, Rinisé dhe
Sportit

504

DSHMS  |Drejtoria pér Shéndetési | 0 27 68 0O

dhe Miréqgenie Sociale

0

9%

[N
S
L

DSHPMSH|Drejtoria pér Shérbime
Publike, Mbrojtje dhe
Shpétim

Tl O

0

126

117/1,688/9,958| 0

37

7,215

19,015

Zyra ¢ Ofigarisé -Sektori i ofigarisé i cili vepron né kuadér t& Drejtorisé sé administratés
me 4 zyrat ¢ saja n& shiérpeg, Drekoc, Brod dhe Sevee dhe t& cilat jané 1& organizuara dhe shum

funksionale.

Punét q¢ jané kryer prané kétij sektori gjaté késaj periudhe kohore jane me sa vijon:

Ekstrakte t& HndjeS......cveeeciniivermssnnnsscissismsnmnanssaseas 5132,
Certifikata te HNdJes .ooervreiiiienmniesseieiisisemneessnenene 939,
Cortifikata 16 MATTESES .vvvveerrveeerrreecsansesiraesrrressnessssnnans 829,
Certifikata te VAEKJES...oceriiiiirirmenneicisniusrennssssasens 5592
Certifikate te vendbanimit ......cccovvvormimasiiemmnrenssinees 580,
Certifikate te SHECESISE ..oovieiiiieirereiieicciieriar e g1,
Deklarata te bashkesise familjare........ccccovcnenoinciciins 1419,
Certifikate te gjendjes Martesore ......ococemmennnscinisins 131,
Vertetim N2a ATKIVA.....cccovivvnrmirisesssinessmsmesssennasnies 204,
Vendime per regjistrimin e vonuar te vdekjeve.......oooeven. 8
Deshmi VAEKIC...vovevererresuniinmrmrmnsssnstssssesesmssnrrsssasssssnssssensass 56
Procesverbale per pranimin ¢ atesise- MESISe.....coowrremnrsnsses: 19




Zyra pér barazi gjinore-

Né periudhén janar-dhjetor 2019si zyrtar pér barazi gjinore ia kam dedikuar respektimit t€

barazisé gjinore.

©

Gijaté kétyre 12 mujave kam pasur takim t& rregulla njé heré n€ muaj me OSBE-sé, si
dhe me grup joformal i quajtur "Fme Space".

U mbajt trajnimi: Punésimi i grave t& reja "Hyrja né tregun e pun&s”

Jané mbajtur disa takime me Komisionin e Riatdhesuar - ka pasur disa raste
Bashképunimi me Komunén ¢ Novo Brdés dhe hajpa e qendrés pér viktimat e dhunés ku
fituese do & jeté edh ekomuna e Shtérpcés.

Né bashképunim me Fondacionin Jahjaga &shté mbajtur trajnimi * roli I mediave né
promovimin ¢ pjesémarrjes sé grave né udhéheqgje”.

Me pérkrahjen e USAID-it &shté mbajtur trajnimi me grat mbi t& drejtat e pronés dhe
trash&gimisé.

Bashképunimi mbi shogérin€ e grave “Dora Dores” éshté mbajtur puntoria e sforcimit t&
grave né politiké.

Jané mbajtur gjashté takime me pérfagésues (€ Ombudsmanit dhe kemi pasur disa raste
Me rastin e Dités Ndérkombétare t&€ Grave, mé 8 Mars, u mbajt njé takim me grate.

Dita e hapur e Kombeve t& Bashkuara pér Graté, pagé dhe siguri.

Tryezé e rrumbullakét “roli I mediave né avancimin dhe raportimin mbi graté ne géveri”
né bashképunim me fondacionin Jahjaga.

Takim me USAID mbi forcimin e strukturés sé vetqeverisjes locale dhe kygjes sé
qytetaréve.

Takimme UNDPmbi zhvillimin ekonomik t€ grave

Tryezé ¢ rrumbullakét: promovimi I barazisé gjinore né nivel local

Ngajrje: arritjet né fushén e s¢ drejtés pronésore

Trajni: rritja e pjesémarrjes s€ grave né takime publike si dhe rritja e pérfaqésimit (& tyre
ng procesin ¢ vendimmarrjes né komuné.

Takim me USAID mbi hartimin e planit akcional pér grupin joformal t€ grave

Trajnim: doracaku metodologjik — preventimi I stereotipeve gjinore dhe promovimi |
barazisé gjinore né librat shkollor dhe material shkollore.

Takim me zyrén pér menaxhim t& miré mbi hartimin e strategjisé dhe planikt akcional pér
té drejtat e njeriut (2013-2023).

Konferenca mbi tretmanin institucional & dhunés né familje.

Tryev& e rrumbullakét — organizimi pér drejtési dhe barazi: gasja e grave né proné- ligj
dhe praktika.

Né bashképunim me shoqatén e grave “Dora Dores” &éshté mbajtur takim me temén Grat
né olitiké.



o N& process &shté hartimi I planit t& personat e zhvendosur 2019-2022.
¢ Jang mbajur 6 takime t& késhillit komunal pér siguri n& bashkési

o Eshté mbajtur seminari me temen” sforcimi I grave né politiké dhe vendimmarje.

Zyra e Arkivit —

Ne kete zyre behet ruajtien e tédhénave né ményré elektronik, né vazhdim paragesim
raportin statistikor i 1éndéve nga arkivi pér periudhén 01/01/2019-31/12/2019.

'Raporti statistikor i léndéve nga arkivi pér periudhén 01/01/2019-31/12/2019

Drejtorité Numri i lendéve t& | Numri i I&éndéve | Numri i
arkivuar t€ asgjésuara Dokumenteve
" 01 Kuvendi komunal 67 0 116
02.Zyra ¢ Kryetarit 668 0 728
03.Drejtoria e Administratés 2442 0 56
04Drejtoria pér Buxhet dhe financa 2080 0 20165
05.Drejtoria per zhvillim ekonomik 14 0 14
06.Drejtoria pér Planifikim rindértim, 327 0 93
zhvillim, urbanizém dhe mbrojtje te
ambientit
07.Drejtoria pér gjcodezi kadastér dhe proné | 3732 0 22
'08. Drejtoria Arsim , kulturé rini dhe sport | 423 0 429
| 09.Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenie | 64 0 63
Sociale
10.Drejtoria e Sherbimeve publike, mbrojtje | 74 0 78
dhe shpetim
TOTALI ‘ 564 0 1648

Pérdorimi i veturave zyrtare — Drejtorati &shété duke béré mbikéqyrje pér ményrén e shfrytézimit
t& automjeteve té komunés, éshté mbajtur evidencé pér numrin e kilometrave t€ kaluara si dhe
pér sasiné ¢ shpenzimit t& karburanteve me géllim t& kursimeve t& konsiderueshme né

shpenzimet e karburantit .

Shpenzimet E derivateve te Drejtorisé se Administratés ja te paragitura ne raportin financiar.

6




Shérbimet Teknike- Punét dhe shérbimet té kryer né suaza t& kétij sektori jan€ : mirémbajta e
ndértesés; sigurimi i objekteve t& Komunés; mirémbajta ¢ higjienés né objektet e Komunés;
shérbime hoteliere nga byfeja e Komunés pér nevojat ¢ zyrtaréve t€ Komunés; punét teknike
lidhur me funksionimin dhe mirémbajtjen e teknologjisé informative né objektet e Komunés;

Zyrtari per Teknelogji Informative —

Jané kryer punét e pérditshme, mirémbajtja e rrjetit, serveréve,

, mirémbajtja e ueb fages,.

MJané zbatuar urdhéresat e 1€shuara nga kryetari dhe drejtorét.

Krijimi i llogarive n& domain qeveritar, si dhe krijimi 1 mailave zyrtar.

[1Pérkrahja né takime 1€ ndryshme t& mbajtura né sallén e kuvendit, incizimi i kétyre
takimeve.

(JRregullime harduerike né pajisjet e TI-sé né institucionet komungs soné.

[ |Azhurnimi i porteve, IP-ve né rrjetin e brendshém t€ komunés.

[ Pérkrahje t& vazhdueshme stafit t€ komunés.

(IMbledhja e t& dhénave t& personelit si dhe fotografimi i tyre pér prodhimin e ID-ve. Etj.
Mirémbajtja e p&rditshme e rrejtit t& internetit

Mirémbaijtja e pérditshme e kompjuteréve dhe pajisjeve pércjellése né komunén e
Shtérpeés.

YVVYVYY

YVVYYY

Y

Zyrtari i T1 kryen edhe punet ne lidhje me informimin public ka kryr te gjitha aktivitetet lidhur
me publikimin ne ueb-fagen e Komunes, krahas aktiviteteve te perditshme duke bere shperndare
te gjitha njoftimet,, takimet tjera, konferencat, degjimet publike etj.

Buxheti dhe Financat

Detyrat bazg t& Drejtorisé né pérgjithési, jané t& caktuar me Ligjin pér Menaxhimin e Financave
Publike dhe pérgjegjésisé nr.03/L-048, Ligji pér Financat e Pushtetit Lokal Nr.03/L-049,
Rregullorja komunale pér taksat, tarifat dhe gjobat komunale, nr.01-16-927 t& datés 04.04.2012,
si dhe Rregulloreve dhe Udhézimet Administrative t& tjera nga niveli gendror.

Duke bazuar né kéto dokumente si dhe n¢ planin aksionar té paragitur g&€ né fillim @& vitit.
Drejtoria pér Buxhet dhe Financa gjaté periudhés janar — dhjetor vitit 2019ka kryer kéto
aktivitete:

Raportet financiare

Me fillimin e vitit 2019 drejtoria pér buxhet dhe financa ka punuar raportet vjetore financiare
pér vitin 2018. N& bazé térregullores s& financave07/2011 &shté béré raporti ekstrem financiar i
cili dérgohet né Ministrin ¢ Financave, deri m&30 janar, né¢do vit, ku nébazé e kétij raportit
behet auditivinga auditoret nga Zyra ¢ auditorit téPérgjithshém néPrishting. Pérveg kétij raportit
e pérmendur &shté béré edhe raporti i brendshémvjetor pér vitin 2019, i cili dérgobet Kuvendit



komunal pér shqyrtim. Gjatéedo vitit jang 3 raportet tébrendshém financiar, t& cilat punohen
nécdotre muaj.

Auditimi gjaté vitit2019
Gjaté vitit 2019, kemi pasur 3auditime dhe ato:

» Zyra e Auditorit t& Pérgjithshém, lidhur me raportin vjetor financiar t&€ Komunés s€
Shiérpeés pér vitin 2018.
Zyra e Auditorit t& brendshém KK Shtérpcés lidhur me punén e zyrés sé tatimit né proné.
Zyra e Tatimit né Prong, Ministria e Financave, né lidhje me punén e zyrés komunale t&
tatimit né proné pér vitin 2017

s
V-
N
2

Gjaté gjashtémujorit t& paré t& vitit 2019 kemi pasur njé auditim nga auditorét nga Zyra e
Auditorit Gjeneral né Prishting, lidhur me raportin vjetor t& punés sé komunés pér vitin 2018. N&
gershor, ka pérfundua dhe ésht¢ dorézuar raport né té cilin jané dhané 15 rekomandime. Njé
pjesé e madhe e kétyre rekomandimeve jané zgjidh né vitin 2019, prandaj shpresojmé g€ pjesa
tjetér ¢ rekomandimeve t& higet né periudhén ¢ ardhshme.

Pérveg auditimit t& mésipérm, kemi pasur njé auditim lidhur me kontrollin e taksave t€ biznesit
nga ana e auditorit t& brendshém, ku néraportin pérfundimtar jepen rekomandime pér t€ cilat
punon drejtoria. N& gjysmén ¢ dyté té vitit kemi pasur njé auditim nga zyra tatimit n¢ prong, si
dhe njé auditim tjetér nga auditori i brendsh&m n& lidhje me shpenzimet.

Buxheti i komungs s¢ Shtérpeés pér vitin 2019

Né bazé té ligjit nr. Nr 06 / L-020 komuna e Shtérpeés ka buxhetin fillestar prej 3,794,171 €, t&
hyrave vetanake té planifikuara qé& kapin shumén prej 348.473 €, huamarrja nga geveria ¢ 24.138
€ dhe grandi qeveritar né vleré prej 3,421.560 €, n& bazs t& s& cilés éshté béré plani i rjedhjes sé
parasé s& gatshme(kesh plani), Gjaté tremujorit e paré t& vitit 2019, kemi pasur rritje e buxhetit
pér 252.429 €, si rezultati pér bartjen e t& hyrave vetanake té pa shpenzuara nga viti 2018.

Pérveg té dhénave té mésipérme, né tremujorin e dyté, ose né fund té vitit nc kemi rritur buxhetin
pér vitin 2019, huamarrje né vlereg prei 6.935 € dhe rritje né mbledhjen e t&€ hyrave vetanake
komunale pér njé shumé prej 31.439.43 € ku duke marré parasysh e cekurén, buxheti pér vitin
2019 do té jet4.084.975 €(momental 4.053.536 €).

Korniza afatmesme buxhetore pér periudhén 2019-2021

Némes té muajit maj t& kétij viti ministria e financave ka dérguar qarkoren buxhetore nr.
2020/01. Né bazé t8 saj éshté béré KAB pér periudhén 2020-2022.i cili &shté aprovuar né
seancén e kuvendit komunal mé datén 26.06.2019. Si dhe né t& vitet t& kaluara, ashtu edhe n¢
kété vit me marrjen e qarkores buxhetore nr. 2020/01, drejtoria ka béré analizén e shpenzimeve
né té gjitha 5 kategorité e shpenzimeve pér té gjitha programet buxhetore t& cilat ekzistojné né
komuné. Gjithashtu n& bazé té njgjtéséshtédérguar qarkore t& brendshme t& gjithé drejtoreve pér
propozime dhe ideja té reja té cilét munden té realizohen né pérudhen t¢ ardhshmen, Gjatémuajit
gershor kemi mbajtur njé debat publik, e lidhur meplanifikimin e buxhetit dhe rendési
tépjesémarrjes s¢ qytetareve né atéproces.



Raportet mujore dhe obligimet

Gjaté secilit muaj drejtoria pér buxhet dhe financa ka obligim t& dorézimit t& listés s€ obligimeve
komunale, pagesés s¢ tatimit né qira dhe rapertimi né administratén tatimore, ndryshimet né
listat e pagave, PIP raportimi, alokimi i t& hyrave vetanake, etj. T€ gjitha punét té cekur mé lart
jané obligimet ligjore q& t& realizohen gjatégdo muajit (pérveg raportit PIP- ¢do tre muaj) ku
drejtoria si dhe névitet e kaluar nuk ka pasur asnjé léshim né até, dhe nétérési e ka realizuar t&
gjitha q& jané t& caktuara me ligj

Té hyrat vetanake

T¢ hyrat ¢ planifikuara vetanake ng vitin 2019 kapin shumén prej 348.473 €, megjithaté, deri né
fund té vitit 2019, shuma &shté tejkaluar dhe jan€ mbledhur 379.912.43 €, ose 109.02nga t€
planifikuar. Nése e krahasojmé vitin paraprak, t& hyrat pér t& njéjtén periudhé kané
qens332.765.40 € (47.147.03 €). Burimet e t& hyrave né t€ cilat ka pasur rrifje t& inkasimi jang té
hyrat nga tatimi né proné dhe t& hyrat nga lejet ndértimit dhekonstrukcion, ndérkohé qé t& hyrat
e tjera kang mbetur t¢ nj€jta si né vitin e kaluar.

Duhet gjithashtu té theksohet se nga viti 2019, filloi pérveg mbledhjes sé tatimit n& proné, dhe
taksave t& tokés, 20% t& vlerds totale té taksave, duke pasur parasysh qé viti 2019, si dhe 3 vitet e
ardhshme (2020 - 40%, 2021 - 60 % dhe 2022 - 80%), llogariten si vite kalimtare, deri né vitin
2023, kur t& gjithé personat fiziké dhe juridiké do t& paguajné shumén totale t& taksés s¢ tokés s&
tyre.

Planifikimi, Rindértimi, Urbanizmi dhe Mbrojtja e Mjedisit

Aktivitetet e realizuara nga drejtoria pér planifikim, rindértim, urbanizém dhe mbrojtje t&
mjedisit jetésor gjaté vitit 2018 t& jané: procesi i legalizimit i objekteve, puna me palé, pranimi
dhe shqyrtimi i kérkesave, kontrolli i ndértimit, dérgimi 1 kérkesave né& ministri t& ndryshme pér
realizmin e projekteve, puné né hartimin e planeve aksionar pér efikasitetin energjetik, etj.

Né fillimi t& viti 2019 drejtoria pér Planifikim, Rindértim, Urbanizém dhe Mbrojtje t& ambientit
&shté angazhuar né hartimin e paramasés dhe parallogarive pér projektet infrastrukturés t&
planifikuara pér realizim gjaté kétij viti. Njé numér I projekteve éshté dorézuar n&pér donator t€
ndryshém pér financim, vleng t& theksoket se né kété vit éshté filluar me kontaktet e shpeshta me
donator té cilét do té investojné né projektet e ruajtjes s endergjisé nga fondi [PA —Programim I
Unionit Evropian pér Kosové.

E gjithé kjo &shté si rezultat [ hartimit t& Plani akcional pér efikasitetin e energjisé. Si rezultat I
kétij plani komuna e Shtérpcés pritet t€ p&rfito] grante nga fondi I pérmendur gjaté vitit 2020.
Hartimi [ Planit Zhvillimor Komunal pér Komunén e Shtérpcés ishte njé ndér detyrat kryesore t&
drejtorisé gjaté vitit 2019, ku pas njé pune t& pandérpreré &shté arit gé ky plan t& pérfundohet
sipas afatit. I njejéti pritet t& aprovohet sipas procedurave t¢ parapara me ligj gjaté vitit 2020.
Né& muajin prill kishim njé takim me kompaning [BIF-¢ angazhuar nga Banka Evropiane pér
investime lidhur me projektin ¢ lumit Lepenc- studimi I fizibilitetit pér ndértimin e digave.



Angazhim tjetér ishte edhe hartimi I planit pér persona té riatdhesuar 2019-2022 ku drejtoria
ishte pjesé active e kétij dokumentit.
Gjithashtu drejtoria &shté e angazhuar né azhurimin e t& dhénave né PIP-sitsem (Programi I
Investimeve Publike), Aris- sistemi I adresave ne Kosove si dhe Gis-sistemi
Gjaté vitit 2019 jang realizuar edhe projekte t& cilat kryesisht kang t& béjné me rregullimin e
infrastrukturés:

_ Ndértimi kabinave n& vendndaklimet pér autobusé

- Rregullimi i kanaleve dhe trotuarcve né Brezovicé

- Ndértimi i kanalit pér ujé dhe dhe parandalimi i rréshgitjes sé tokés né lagjen

Smajlaj dhe Rudaj né Brod, komuna Shtérpcé.

Hartimi i projekteve detale
Proekti I rregullimit t& infrastrukturés Brezovicé-Sharr (drejtoria ishte koordinatore € kétij
projekti)
Rregullimi i rrugé@s regjionale Bajnicé —Prevallé (drejtoria ishte koordinatore ¢ kétij projekti)
Gjaté periudhés janar 2019-dhjetoré 2019 jané pranuar 233 kérkesa t€ cilat kané t& b&jné me
rregullimin e infrastrukturés, leje ndértimore, kérkesa pér dalje né teren , etj.
Puntorét sipas vendimeve t€ pércaktuar né komisionet pér vierésimin e ofertave kané marré pjesé
aktive né disa projekte pér infrastrukturé.
Vizita & shpeshta né zonén e vikendeve dhe zonave tjera , e disa heré edhe me inspektoratin
ndértimoré nga ana e Ministrisé s¢ Mjedisit dhe Planifikimit Hapésinor, me géllim &
parandalimit t€ ndértimeve pa leje.
Inspektorati ndértimor i angazhuar ne teren per kontrollin e ndértimeve gjaté késaj periudhe ka
shgiptuar 1 (njé&) gjobé mandatare, 29 procesverbale né lidhje me aktivitetet ndértimore t&
filluara pa leje ndértimi, dhe 9 (nénté) vendime pér rrénim.

Aktivitete t¢ tjera té kryera nga punonjésit e drejtorisé e kané punuar jané pranimi, pérpunimin,
procedurimi dhe pérgjigjen né kérkesa té paléve né lidhje me géshtjet ndértimit, rindértimit dhe
infrastrukturés né territorin ¢ komunés soné.

Shérbimi kadrovik

Sheérbimi kadrovik né periudhén janar-dhjetor vitit 2019me géllim t& udhéhegjes mé t& miré me
resurset njerézore dhe funksionimit mé & miré té komunés ka pasur aktivitete té€ shumta. Me
rregulloren mbi sistematizimin ¢ brendshém té administratés komunale t& pungsuar jané 106
punétoré, prej tyre 69 jané serb dhe 37 shqiptaré. N& administratén komunale punojné gjithsejté
27 femra dhe 84 meshkuj. Eshté béré analiza e nevojave t& kuadrove, &shté punuar plani i
pranimit n¢ shérbimin civil dhe plotésimin e vendeve t¢ punés mbi aktin e sistematizimit,
varésisht nga nevoja ¢ punés dhe mjeteve financiare né dispozicion t€ parapara me buxhet pér
kéto géllime.

Prané mbikéqyrjes s¢ pérditshme dhe kontrollit t& punés @ gjithave drejtorive komunale,
evidentimit t¢ rregullt t& gjitha mungesave dhe pushimeve, 1éshimit té aktvendimeve dhe marrjes
s& akteve tjera juridike, si dhe azhurnimit dhe ruajtjes sé dosjeve personale t& shérbyesve civil,
respektimit t€ orarit t& punés, zbatimit t& procedurave pér pranim né shérbimin civil, procedurave
disiplinore, ka pasur edhe aktivitete tjera.
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Prané kontrollit t& pérditshém dhe mbikéqyrjes sé punés sé drejtorive komunale, mbajtjes sé
cvidencés sipas & gjitha llojeve t& 1éndéve, dosjeve personale t& punésuarve, respektimit té
orarit t& punés, léndéve sipas ankesave né aktvendime nga fusha e marrédhénieve té barabarta,
zbatimit & procedurave pranimit né shérbimin civil, procedurat disiplinore, shérbimi kadrovik
né kété periudhé sipas rekomandimit & Auditimit Gjeneral ka punuar formén elektronike té
dosjes sé punésuarve me géllim t& pérpunimit mé t€ lehté dhe analizés sé dokumentacionit t&
térésishém (& punésuarve.

Punohet né hartimin e planiti trajnimit dhe planin e punés ¢ trajnimit i cili do t& pércaktohet me
dinamikén e ndryshimit t& rregullave ¢ me kété edhe me nevojén pér avancim profesional té
sherbyesve civil ¢ té gjitha me géllim & efikasitetit mé t& miré né puné t& komunés s& Shtérpcés.
Shérbimi i personelit duke respektuar Ligjit pér Shérbim civil, né bazé té& nenit 80, ka formuar
dy komisione: Komisioni i Ankesave dhe komisioni Disiplinor, t& cilétsipas ligjit zgjidh
mosmarréveshjet dhe zhvillon procedura disiplinore.

Shérbimi pér puné kadrovike né bazé t& njé vlerésimi t€ nevojave té népunésve civilé pér
zhvillim profesional, si dhe né bazg t€ planeve individuale t& trajnimit, ka hartuar nj¢ plan e
pérgjithshém ¢ trajnimit pér t& gjithé t& punésuarit né njé institucion qé &shté dorézuar gjithashtu
né MPA / DA.

Né vitin 2019, Shérbimi i Personelit ka shpallur nj¢ konkurs pér:

o pozitén e njé teknik pyjesh né Drejtorin e Zhvillimit Ekonomik

o Vozités né drejtoring e adminisiratés s& pérgjithshme

e Zyrtar financiar né drejtoring pér shéndetési dhe mirégenie sociale.
Konkursi &shté realizuar duke respektuar rregullat dhe procedurat € pranimit né shérbimin civil.
Shérbimi i Personelit do t& vazhdoj me punén né rritjen ¢ edukimit profesional t& pun€suarve né
afrimin e shérbimeve cilésore pér qytetaré duke u bazuar né ndértimin e administratés
profesionale dhe efikase, né pérputhje me standardet Evropiane e me kété duke respektuar
parimet themelore té shérbimit civil.

Zyra e auditimit t&€ brendshém

Aktivitete & cilat e ka realizuar né vitin 2019 Zyra pér auditivin t& brendshém jané pérshkruar né
ligjin pér auditivin t& brendshém e finaleve publike 06/L021 dhe t& gjitha mé qéllimin e rritjes
sé efikasitetit 1& punés sé subjekteve e shérbimit publik pér térritur niveline shérbimeve té
cilét afrohen shfrytézuesit dhe gytetareve e komunés.

Gjaté periudhés janar-dhjetor vitit 2019 né baz€ t& programit vjetor t& punés jang béré 6
auditime dhe ato:

o Kontrollimi prokurimitpublik

o Kontrollimi i dosjeve né shérbimin kadrovik

o Kontrollimi i t& hyrave né ofigari

o Kontrollimi i t& hyrave né tatiminnéprong

o Shpenzimet pér mallra dhe shérbime né Drejtoriné ¢ administratés s¢ pérgjithshme

o Shpénzimet pér mallradhe shérbime né shkollat fillore dhe (€ mesme.
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Né bazé té auditimit t& brendshém numri i rekomandimeve, t& dhéna né raportin jan€ 21 dhe ato

jané :
o Rekomandime t& zbatuara .........ccccveeveees 8
o Rekomandime t& zbatuar pjesérisht........ I
o Rekomandime pa zbatuara........c.ccceevuen 12

Rekomandime pa zbatuara té cilét jang dhen ng raportin, dhe nuk jané zbatuar ,do t€ zbatohen
gjaté vitit 2020. Arsye ¢ pamundési sézbatimit sa me t€ shpejt e rekomandimeve &shtéajo sc
proceset ¢ punés técilétkané filluar pér zbatim e rekomandimeve kérkon méshumékohé pér t&
realizuar rekomandime nétérési, dhe tjera rekomandime jané dhéné né auditivin t& cili ka
pérfunduar né fundin e vitit, dhe realizimi atyre pritet né tremujorin e par vitit 2020

Prokurimi publik

N& bazé té ligjit mbi prokurimin nr.04/L-042,zyra ¢ prokurimit ka udhgheqé & gjitha procedurat
¢ prokurimit né pajtim me ligjin ¢ prokurimit duke filluar nga hapja e ofertave deri t€ dhénia ¢
kontratés.

Pér periudhén e raportimit gjaté vitit 2019. Zyra e prokurimit ka iniciuar 37 procedura t€
prokurimit ng total dhe até:

o Furnizimi me vleré & larté (furnizimi)

e 10 procedura t& prokurimit me vlerg t& mesme, prej tyre 2 pér puné. 3 pér shérbime, 5 pér
furnizim.

o Pér caktimin i ¢mimeve ka pasur 13procedura dhe até 6 pér furnizim, 7 pér shérbime

o Jané iniciuar 6 procedura té prokurimitme vleré minimale, vlera e t& cilés nuk kalon
shumén prej 1000 euro.Pér furnizim 3 dhe pér shérbime3

o Ka gené edhe nijé licitacion pér asortimente nga druri

Né t& gjitha procedurat ¢ prokurimit, gjendja ¢ tenderit ishte ¢mimi mé i ulét pér kontratg, pérveg
shitjes s& asortimenteve té drurit ku gjendja ishte gmimi mé i larté.

Gjaté vitit 2019 t& kaluar zyra e prokurimit ka béré furnizimin e materialit pér nevojat e
drejtorive sipas kérkesave dhe ka pérgatitur dhe kryer pagesat e faturave.

N& & gjitha procedurat e prokurimit kushti i tenderimit ka gené ¢mimi mé i ulét pér dhénie ¢
kontratés
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Zyra pér komunitete dhe kthim

Komuna e Shtérpceés né bazé 1& Rreguliores Nr 2010/02 t€ Qeverisé s& Kosovés ka formuar njé
zyré komunale pér komunitete dhe kthim mé datén21.04.2011, me vendimin t& kryetarit t&
komunés nr.02. 179 dhe me rekomandimin e Komitetit pér Komuniteteve t& Kuvendit Komunal
& Shtérpeés 01 nr. 1133 e 27.09.2010, éshté parashikuar q&€ ZKK ka dy pozicione: 1. Shef'i
Zyrés Komunale pér Komunitete dhe Kthim dhe 2. Koordinator pér kthim.

Té drejtat e komuniteteve dhe gasja né shérbimet: Kur béhet fjalé pér t€ drejtat
komuniteteve, 1€ gjitha komunitetet né komunén e Shtérpeés jané trajtuar né ményre t€ barabarté
té bazuara né gasjen e tyre né shérbimet e ofruara pér gytetarét.

Kthimi: Sa i pérket kthimit, koordinator i ZKXK rregullisht kryen pranimin, regjistrimin dhe
procedimin e kérkesave e t€ kthyerve dhe personave té zhvendosur. Né& Komunén e Shtérpeés
gshté né proces implementimi projektit i BE- RRKS faza e dyté. Ky projekt implementohet nga
IOM (Organizata Ndérkombétare pér Migrim), Ministria pér Komunitete dhe Kthim, UNHCR,
ndérsa projekti éshté financuar kryesisht nga Zyra e Komisionit Evropian. Deri mé& tani pérmes
se kétij projekti jané asistuar gjithsejté 21 familje.

Riatdhesimi: Gjaté periudhés sé raportimit Shefi i ZKKK e komungs s¢ Shtérpcés, ka merr
kérkesat, ka regjistruar né baze té dhénave dhe ka pérditésuar rregullisht. Sa i pérket personave té
riatdhesuar né vendet e treta, iu shté ofruar ndihma né vijim:

Gjaté periudhés s& raportimit nga vendet e treta jan¢ kthyer 18 persona.

Prejtéciléve sipas etnitetit jané:

Shqiptaré ------—---—-— 7 familje me 18 persona
Serb - 0 familje me 0 anétaré
ROM ~=-=mmnmmmmmmmmmmaee 0 familje me 0 anétaré

o Jang mbajtur 7 takime t& KKR

o Jané léshuara 8vértetime nga ZKKK pér personat e Riatdhesuar

o [shté l&shuar njé rekomandime né Plan biznes pérmes MPB-gs

o N& proces e aprovimit éshté njé plan ebiznesit

o Kshts realizuar monitorimi né 9 raste né riintegrimin ¢ familjeve nga kategoria ¢
rrezikuar

o Jané realizuar 19 vizita pune, monitorime t& pérbashkéta né terren me Zyrtarin e larté
Rajonale pér Riintegrimit pér vitin 2018 — 2019

o Njé person ka ndjekur trajnim né gendrén pér trajnim profesional. (QTP) né Ferizaj

o Njé pérdorues ka fituarstrehim t& pérkohshém nga ana ¢ organizatés gjermane URA
2Dye Brucke.

Oasja e komuniteteve né shérbimet komunale: Gjaté késaj periudhe raportuese nuk ka pasur
ndonjé vérejtje ¢ drejtuar nga bashkésia, kur éshté fjala pér qasjen e tyre né t& gjitha shérbimet né
komuné, duke pérfshiré edhe shérbimet publike n& komuné.

13



Kashilla pér organet ekzekutive komunale dhe autoritetin pérfagésues: Zyra Komunale pér
Kthim dhe Komunitete sipas nevojave e afron rekomandime, njoftimet pér trupin ekzekutiv té
komunés dhe autoritetet pérfagésuese.

Rekomandimet dhe njoftimet pérgjithésisht jané siguruar nga Shefi i ZKKK-sé dhe koordinatori
pér kthim, dhe, nése éshté e nevojshme, pér Drejtoring ¢ Administratés sé Pérgjithshme -
Regjistrimin Civil (regjistrimi 1 personave nga komuniteti rom t& jeté e mundur n€ qofte se njé
pjesé ¢ saj &shté regjistruar MCD), atéheré QKRC-dhe (né lidhje me furnizimin me dokumente
personale pér personat ¢ riatdhesuar), pastaj ofroi njoftimin pér zyrat komunale t& punésimit
(ZKK) né lidhje me regjistrimin, trajnim profesional dhe punésim pér (& mirén e personave té
riatdhesuar né programet ¢ ofruara nga MPPS, UNDP, MPB etj.

Céshtie té tjera ose aktivitete: Né lidhje me aktivitetet gjaté periudhés raportuese, Koordinatori
pér kthimin ka t& mbajtur 5 takime t& grupit punues komunal pér kthim dhe béri vizita n€ terren
t& projektit lidhur BE- RRK 5 faza 1, né bashképunim me MKK-né, IOM -om, UNHCR,
komunén, si dhe projektet pér t& stabilizuar komunitetet dhe monitorimin e zbatimit t€ tyre.

Gjithashtu jané mbajtur edhe takime t& grupit punues ndér-komunal pér kthim dhe riintegrim né
lidhje me bashképunimin ndér-komunal.

Shérbime Publike, Mbrojtje dhe Shpétim

Né periudhén janar —dhjetor 2019, drejtoria pér Shérbime Publik mbrojte dhe shpétim &shté
fokusuar né dy drejtime, si:

1. Mbrojtja dhe shpétimi (siguria),

2. Shérbimet publike.
Drejtoria pér shérbime publik mbrojtie dhe Shpétim gjatéperiudhés janar-dhjetor 2018&shté
angazhuar dhe ka punuar brenda sektorit preventiv.

Sektori i Preventivés :

Duke u ballafaquar me zjarre qé shkaktohen shpesh nga faktori njeri apo faktoréve t& tjetér, ne
jemi drejtuar vazhdimisht gytetareve komunés sé Shtérpeés, pér té kujdesur dhe pér & ndikuar
ne vetédijen ¢ gytetareve mbi rizikut pér siguriné e qytetareve dhe pronés. Kujdes t& veganté
kemi ndaj objekteve me réndési 1€ veganet. [ishtévizituar tereni dhe &shté kontrolluar
mirémbajtja e pajisjeve kundér zjarrit.

Jané mbajtur disa trajnime me njésiné ¢ zjarrfikés t& komunés s€ Shtérpeés, ku kemi arritur
qéllimin pér angazhimin mé t€ madh t& kiésaj njésie né dedikimin t€pun€s e tyre.

Tabela e intervenimeve té njésisé e zjarrfikésve gjaté periudhés janar —dhjetor 2019.

Raste né : Janar — Mars | Prill - Qershor | Korrik- Tetor-
Shtator Dhjetor
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' Objekte banimi 3
Shtalla 0
Zja;re fushore 21
Intervenime tjera |3
Gjithsejté 27 27
49

N& krahasim me vitin e kaluar numér i zjarreve gjaté periudhés s& raportimitéshté mé i vogél
pér 14 (katérmbédhjeté) intervenime.

Kemi pasur disa takime me pérfagésuesit e sektorit pér situata emergjente dhe pérfagésues t&
KFOR-it

Shérbimet Publike :

Gjaté periudhés janar — dhjetor 2019 drejtoria intensivisht ka punuar né mirémbajtjen e ndrigimit
rrugor, mirémbajtjen e rrjetit t& kanalizimit, mirémbajtjen e rrjetit t& ujésjellésit, mirémbajtjen ¢
ndértesés s& komunés si dhe mirémbajtien e tregut dhe pagesén e taksés.

Zyrtarét e drejtorisé njé pjesé t& madhe t€ kohés kan€ gené 1€ angazhuar né mbikéqgyrjen e
projekteve, té& realizuara né komunén e Shtérpcés.

Sezoni i dimrit:

Komuna e Shtérpcés edhe kété vit ka ndaré mjete pér mirémbajtjen e rrugéve lokale gjaté sezonit
t& dimrit pér gjithsej 83 km rrugg. Sikurse edhe ¢do vit, ashtu edhe vitin e kaluar, sfidén mé t€
madhe kané gené rrugét né viset malore si Kashtanjeva, Izhanc, Sushigq.

Drejtoria pér shérbime publike direkt bén kontrollin dhe mbikéqyrjen pér mirémbajtje
dimérore t& rrugéve lokale, né pérputhje me planin e parashikuar pér mirémbajtje diméror e
rrugéve.

Drejtoria ka qené e angazhuar edhe né pastrimin e shtratit e lumit né Sht&rpce, si dhe né
zhbllokimin e kanalit pér ujitje prané kishés Shén Jovan né Sht€rpcé.

Gjithashtu né bazé t& marréveshjes sé nénshkruar me ministring e drejtésisé, drejtorisé jané
dorézuar rastet e personave t& dénuar me puné t& dobishme shogérore, dhe me ata persona
drejtoria ka udhghequr ekzekutimin ¢ dénimit me puné t€ pércaktuara me oré pune.
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Zhvillimi Ekonomik

Drejtoria pér Zhvillim Ekonomik né Komunén e Shtérpcés, si né disa vite paraprake, ka
punuar né projektet pér zhvillim ekonomik t&€ komunés tong, mé ndihmé dhe pérkrahje e
organizatave dhe donatoreve té huaj. Nédisa vitet t& fundit kemi ndértuar bashképunimin e miré
dhe komunikimin e miré mé disa donator, por né vitin 2019 pér komunén e Shtérpcés ishin mé
té dobishme kéto organizata; Agjenci i Austrisé pér Zhvillim ADA (Austrian
DeveclopmentAgency), UNDP, ASB,USAID dhe CARITAS.

N& gjysmén ¢ paré t& 2019, ne vazhduam zbatimin ¢ projektit me organizatén donatore t€ UNDP
ADA Calishté hapur Thirrja e 3-té pér LDF pér Grante ng kuadér t& projektit INTERDEV . Vlera
e thirrjes &shté 140,000 € dhe qytetarét nga 3 komuna gé jané partneré né projektin INTERDEV
kané t& drejté té aplikojné.Pas pérfundimit t& aplikimit, 5 komuna u miratuan né komunén toné.

Njé tjetér projekt i réndésishém pér komunén toné &shté projekti "Stabilizimi socio - ekonomik i
pakicave etnike dhe komunitetet me shumicé né Kosové", i njohur gjithashtu si "Projekti socio” i
ASB dhe Preda Plus.Pas zbatimit t& suksesshém té fazds sé granteve, ASB organizoi njé
ceremoni t& nénshkrimit t& kontratave me sipérmarrés t& zgjedhur.

Panairi i treté rajonal i gastronomisé né Shtérpcé u mbajt né mes té vitit.N¢ panair morén pjesé
mbi 250 vizitorg, 30 ekspozues nga zona malore Sharri.Panairi Rajonal i Gastronomis€ ka njé
réndési t¢ madhe pér zhvillimin e turizmit né rajonin e Sharrit. Dhe &shtg nj& ngjarje g€ promovon
vierat rajonale dhe vendos kontakte midis ekspozuesve me prejardhje t& ndryshme etnike dhe
vizitoréve dhe turistéve t& mundshém.Ngjarje kontribuoi drejtpérdrejt né rritjen e shitjeve té
produkteve vendore si interesi i vizitoréve pér blerjen e nj& produkti vendor.

N& gjysmén e paré té vitit, njé projekt pér grante "Rinia ng Agrobiznes - Rajoni Ekonomik
Lindor" filloi t& mbéshtesé fillestarét dhe bizneset ekzistuese pér t& zbatuar projekte né njé nga
dy scktorét: bujgésing dhe pérpunimin e ushqimit. Kjo thirje pér propozime éshté ¢ ndaré né dy
pjesé. Pjesa ¢ paré do t& mbéshtesé 52 nén-grante pér fillimin e ndérmarrjeve dhe pjesa e dyté 6
nén-grante pér bizneset ekzistuese.

Pér 1& mbéshtetur zhvillimin e komunitetit né kuadér t& projektit t& mbéshtetur nga BE
"Mbéshtetja e zgjidhjeve t& géndrueshme pér banorét e gendrave kolektive né Kosové", DRC
organizoi njé panair lokal pér marrésit e granteve.

Si pjesé ¢ thirrjes pér skema t& granteve ABD né& kuadér t& projektit "Diversifikimi i aktiviteteve
ckonomike né zonat rurale t& Evropés Juglindore pérmes zhvillimit t& zinxhirit t& vlerés", i
aplikuar me projektin e Qendrés sé Informacionit Turistik, projekti u miratua pér ne, dhe zbatimi
i tij fillon né vitin 2020.

Eshté nénshkruar njé memorandum i ri i bashk&punimit me Caritas-in zviceran pér investime &
pérbashkéta né bujqési dhe grante pér fermerét né komunén e Shtérpeés. Si pjesé e projektit
Pasuri, né vitin 2020 &shté planifikuar blerja dhe alokimi i pajisjeve pér fermerét né Komunén e
Shtérpcés.
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Alktivitete té tjera drejtorisé pér zhvillim ekonomik

Gjaté késaj periudhés Departamenti i Zhvillimit Ekonomik ka pasur takime me organizata t&
tjera ndérkombétare, me géllimin t& pérmirésim e kushteve né bujqésing, turizmin dhe zhvillimin
ckonomik.

Bashkangjitur me két& raportet po ju dérgojmé dhe raportin pér puné:
* Njésisés¢ pylltarisé.

o Zyrés séBujgésise,

o Zyréssé Regjistrimit t& biznesit

Zyra pér regiistrimin e biznesit

Gjaté periudhés janar-dhjetor vitit 2019. Detyra primare e punés s€ zyrés per regjistrimin e
biznesit &shté regjistrimi e bizneseve dhe ndryshimet t& cilat lajmérohen né kuadér té firmés,
nderimi i pronorit, shtimi i veprimit, ndryshimi i emrit t¢ firmés, nderimi i certifikatat dhe
regjistrimi i serishém.

Q& nga fillimi 1 vitit deri t& periudhés e raportimit jang regjistruar 35 biznese, me aktivitete t&
ndryshme. Ndryshime brenda biznesit ishin 9, q& do t& thoté , shtimi i aktiviteteve, ndryshimi i
numrit e punonjésve, nderimi i pronorit e tjeré. Mbyllje ¢ bizneseve kané geng 2.

Gjithashtu zyra ka béré punét t& lidhur me 18shimine lejeve pér auto-taksi, dhe Iéshimine
vértetimit pér mos posedimin e biznesit, t& cilén duhet mé pasur ¢do pérdoruesi social, si dhe té
gjithé anétaret 1& rritur ¢ familjes, dhe menaxhimi e tyre né librin e protokollit.

Zvra pér buigési

Né pérudhen raportimit zyra pér bujqési ka béré kéto detyrat:

e Puna me klientét, marrja e kérkesave & tyre dhe zgjidhja e tyre.

o Bashk&punimi me MBPZHR.

o Mbajtja e dhénave statistikore pér nevojat e Ministrisg.

e Pranimii aplikacioneve pér subvencione nga Ministria ¢ Bujgésisé.

e Kryerja e detyrave té kérkuara nga shérbimi késhillédhénés i Ministrisé s¢ Bujgésisé dhe
pjesémarrja né seminare ¢ organizuara nga Ministria.

o Shérbimet késhilluese t& gytetaréve dhe njoftimi i projekteve qé po zbatohen né
Komunén toné nga Ministria e Bujgésisé, Blegtorisé dhe Zhvillimit Rural (MAFRD) né
formén e subvencioneve pér prodhimin blegtoral (dele dhe lopg), si dhe subvencione pér
formimin e pemishteve t& reja (mollg dhe mjedér) ).
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o Regjistrimi i fermeréve né regjistrin elektronik (bazén e té dhénave) t& Ministrisé sé
Bujqésisé. Kété vit 200 fermerg kané aplikuar pér bletaring, blegtoriné dhe pemétaring.

o Kontakte me pérfagésues té organizatave jogeveritare nga sektori i bujgésisé dhe
blegtorisé.

o Vizita te fermerét pér nevojat e shérbimit toné dhe nevojat e Shérbimit Késhillédhénés.

o Pjesémarrja né punétorité e Shérbimit Késhillédhénés.

o Bashképunimi me MFRD dhe OJQ-t&.

o Siguroni informacione pér fermerét pér subvencione, grante dhe projekte té reja.

o Pjesémarrje né trajnime pér gertifikimin e késhilltaréve né regjistrin e Ministrisé.

o Trajnime me UNDP, USAID, LDF pér grante.

o Pjesémarrje aktive ng hartimin ¢ Planit Zhvillimor Komunal.

Nitsia e pylltarisé

Pér periudhén Janar-Dhjetor 2019, Njésia Pyjore kishte njé numér aktivitetesh pér mbrojtjen €
pyjeve:

» 4] aplikime pér prerje ilegale jané iniciuar né masén totale t€ drurit nga 00.20m?, g& arrin né
13,605.12 € sipas listés sé gmimeve t&é kompensimit. Nga kéto, 10 kallézime penale dhe 31 akuza
pér kundérvajtje.

» Gjithsej 45 akuza pér kundérvajtje u zgjidhén pozitivisht. 15 ankesa, kundérvajtje 5 dhe 10
ankesa penale u zgjidhén negativisht.

» Jané konfiskuar gjithsej 17,70 m? druri.
» Dhjeté zjarre pyjore u lokalizuan né njé sipérfaqe prej 49.4 hektare.
* Dy punétoré jané kontraktuar pér t& ofruar shérbime t& mbrojtjes s€ pyjeve.

* Tenderi pér shpyllézimin u nda né Seksionin 56 né Zonén e Menaxhimit t& Pyjeve SusiSe dhe
Tenderi né Scksionin 74 né Zonén e Menaxhimit t€ Pyjeve Stan-Dogan.

e Auditim i rregullt - lista e zonave pyjore pér té 8 pylltarét e pérfunduar.

= Njésia pyjore ka punuar vazhdimisht pér t& mbrojtur pyjet. Njésia pyjore me stafin e saj kishte
disa prita pasdite dhe nate gjaté ditéve t& javés dhe fundjavave.

+ Né nenin 62 jang realizuar 562.00 m® dru zjarri dhe dru teknik, ndérsa né 57 reparte jané
realizuar 2,781.00 m?*.

* Pyllézimi i goleteve né repartet Nr.28 dhe 29 u krye né njé sipérfage prej 58 ha.

» Jané mbajtur tre takime né stacionin policor né Ferizaj, me temén e bashképunimit rajonal pér
mbrojtjen ¢ pyjeve.
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» Auditorét nga Ministria kang kryer njé kontroll dhe disa kontrolle dhe inspektime nga
inspektorét ¢ pyjeve si né administratén e pérgjithshme ashtu edhe ng ke fushé.

« Basshté nénshkruar Memorandum pér Menaxhimin e Integruar té Pyjeve (Partneritet Publik-
Publik) pér njé sipérfage prej 15.82 ha.

o Ne kemi pasur disa veprime t¢ pérbashkéta me policiné lokale n& kontrollin e drurit dhe
trafikun né rrugét publike, si dhe me punonjésit e Parkut Kombétar.

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Proné perbéhet nga tre zyrave: Zyra zyrtarit pér Céshtje
Ligjore dhe referentit pér fleta poseduese dhe certifikata, zyra e gjeometrit dhe shefit drejtoris€
dhe zyra e drejtorit.

Drejtoria pér Gjeodezi, Kadastér dhe Pron€ ¢ Komunés s¢ Shtérpcés né vitin 2019 nga data
01.01. deri 31.12. vitit 2019 ka pranuar 504 1énde. Nga ato 283kerkesa pér shitblerje, 113 pér
trashégimi, 57 pér dhuraté, 14kérkesa pér ndarje fizike, 8 aktgjykim, 7 pér fshirje e hipotekés,
14 pér regjistrimin e hipotekés, 2kérkesa pér kujdesin ¢ pérjetshém, 2kérkesapér regjistrimin e
objekteve , 4kérkesa té tjera(léndét g€ nuk jan€ né kategorité pérmendura)

Nga numri i pérgjithshém i lendeve t& pérmendura, njé numér i lendeve kané pérfunduar, njé
piesé e léndéve éshté néproceduré pér respektimin e afateve ligjore dhe njé pjes¢ ¢ lendeve t€
pranuara nuk i plotéson kérkesat ligjore pér ndryshimin né regjistrin kadastral.

Totali i t& hyrave pér periudhén 01.01.2019. deri mé& 3 1.12.2019. té realizuara nga kérkesat e
realizuara éshté 14,318.00 €.

Referenti pér léshimin e fletéve t& posedimit né periudhén prej 01.01.2019. deri mé 31 .12.2019.
Ka léshuar 2377 fleté poseduese, prej t& cilave 890 ishin pér ndryshime né regjistrin kadastral t&
kryera né bazé t& kérkesave t¢ pranuara, me kérkes€ t€ paléve jané léshuar 1487 fleta poseduese.

Njé numér i flet poseduese t& [éshuara n€ bazg t€ kérkesave zyrtare té liruara nga pagesa e
taksave dhe 1& hyrat e pérgjithshme t& krijuara nga l&shimi i fletéve poseduese pér periudhén nga
01.01.2019. deri mé 31.12.2019 &shté 6,262.00 €.

Jané léshuar 310 certifikata p&r marrjen e ndihmés sociale, prej t€ cilave jané grumbulluar930.00
€.

Zyra ¢ Gjeodezi ka dorézuar 80 kérkesa pér ndarjen e ngastrave, 118 kérkesa pér koordinatat, 2
kérkesa pér ndryshim t€ kulturés, 1093 kérkesa pér léshimin ¢ kopjeve té planit, 15 kérkesa pér

bashkimin ¢ ngastrave.

Totali t& hyrave nézyrén e Gjeodezisé éshté 16,328.00 €.
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Shuma totale e t& hyrave vetanake t& mbledhura pérmes Drejtorisé s¢ Gjeodezisé, Kadastrés dhe
Pasurisé pér periudhén raportuese éshté 37, 838.00 €. Duke bazuar n& kété raport, mund t& themi
se Drejtoria e Gjeodezisg, Kadastrés dhe Pronés 8shté njé shtyllg shumé e fort€ e cila siguron (&
hyrat té konsiderueshme.

Arsim, Kulturé, Rini ¢ Sport

Drejtoria pér arsim, kulturg, rini e sport né vitin 2018 ka pasur shumé aktivitete dhe takime
né ményré qé té siguroj kushte adekuate pér puné té€ punétoréve né institucionet arsimore né
territorin e komunés toné. Drejtoria gjithashtu sipas mundésive ¢ saj ka ndihmuar numer té madh
t& manifestimeve kulturore dhe sportive t& organizuara n& territorin e komunés ton€. Pér
periudhén e raportimit do t’i ndajmé gjérat n€ vijim:

« Takim né Ministring e Arsimit né lidhje me planifikimin e pushimit t&€ pranveres pér trajnimin e
mésuesve pér aplikimin e kurrikulés.

« Takim né Ministring e Arsimit pér t& krijuar kushtet mé € mira t¢ mundshme pér zbatimin e
kurrikulés dhe aftésimin e t& gjithé mésuesve. .

« Takimi me drejtorét e shkollave, fillimi i semestrit t& dyté, nevojat e shkollave dhe furnizimi i
tyre.

» Pjesémarrje né t& gjitha takimet organizuara nga Késhilli Rinor i Komunés s¢ Shtérpcés.

» Ndihmé pér t& gjitha shkollat n& Komunén e Shtérpcés (me kérkesé 1€ Drejtorit).

* Organizimi i njé testi pér maturantet e klasés sé nénté dhe té shkollés s€ mesme.

« Mé shumé takime né Ministriné e Arsimit ng lidhje me kurrikulén e re.

« Organizimi i provimit 1& Maturés s€ Komunitetit Shqiptar.

+ M@ shumé takime me pérfagésuesit ¢ OSBE-s¢.

« Mbyllja e buxhetit pér vitet 2020-2022.

« Organizimi i festimeve t¢ dités s€ shkollés né 1& gjitha shkollat.

» Takimet jang& mbajtur né t€ gjitha shkollat me Policing dhe autoritetet e tjera t& shkollés;
prindérit, studentét, studentét, efj ... me temén "Siguria e shkollgs".

» Kemi marré raporte nga koordinatorét e shkollés pér punén né shkoll€ pas pérfundimit t&
semestrit t€ dyté.

o Takimi i Departamentit t& Arsimit, Kulturés, Rinisé dhe Sporteve me Késhillin Rinor, temé: "E
ardhmja shté né duart tuaja”.

o Takimi i Departamentit t& Arsimit, Kulturés, Rinisé dhe Sporteve me Kashillin Rinor, temé: "E
ardhmja &shté né duart tuaja”.

o M& shumé takime me OJQ Graté pér Graté me tema: Graté n¢ vendimmarrje dhe politiké dhe
zhvillim ekonomik i grave.

o Takim né Ministriné ¢ Arsimit, tema: Planifikimi dhe shpenzimi i donacioneve t& huazuara nga
Banka Botérore.

o Me rastin ¢ 1 Qershorit - Dités s&€ Fémijéve organizuan aktivitete t& ndryshme né shkolla, si dhe
njé vizité né Stacionin Policor dhe pér t€ prezantuar nxénésit né punén e tyre.

o Nxéndsit e shkollés sé mesme Kogresi dhe Manastirite morén pjesé né konkursin 'Sfidat ¢
Dizajnit' dhe fituan pérkatésisht vendin e dyté dhe t€ treté.

» {estshté mbajtur njé prové e arritjeve.
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« Vizité ditore e shkollave, takime me drejtorét, shpérndarja e librave shkollor# pér vitin
2019/2020.

» Organizimi i provimit t& maturés, afati i gushtit.

» N& bashképunim me Drejtorin ¢ Shéndetésisg, kemi organizuar ekzaminime né t& gjitha
shkollat fillore.

« Eshts hapur konkursi pér drejtoré n€ shkollén fillore. " Razim Sneakers " dhe PS. Anton
Santori.

Shéndetési dhe Mirégenie Sociale

Shérbimet shéndetésor né komunén e Shtérpeés ofrohen pér té gjith€ gytetarst né

ményré t& njejté pa dallim t€ gjinisé, moshés, komunitetit,pérkatésisé fetare,etj,dhe kjo gshté njé
lehtésim pér qytetarét tang, sepse mundé t& kérkojné shérbime shéndetésore né qdo kohé, né
komunén toné d ende nuk implementohet koncepti t& mijekésisé familjare. Drejtoria pér
Shéndetyési dhe Mirégenje Sociale &sht¢ angazhu ng vazhdimsi pér bashkpunim sa ma t& miré
me institucionet shédetésore

Drejtoria pér Shéndetési dhe Mirégenje Sociale &shté pérgjegjése pér:

o KPSH- Kujdesin primar shéndctésor
o QPS- Qendrén pér puné sociale

e Shéndetésia primare

SHENDETESIA PRIMARE

Né Qendrén e Mjekésisé Familjare né Drekoc dhe né Ambulanten ¢ Mjekésisé Familjare né Brod
né bazé té raporteve qé kemi marré nga stafi pérgjegjés del se n€ periudhén Janar- dhjetor 2019
jané ofruar kéto shérbime shéndetésore:

o Kontrollimjekésor3716

e Therje ILM. 1405

e Infuzione 1305

o Vizita Shtépiake200

e Udhézime 2017

e Inhalime 9

o Udhézimpér laborant 47

o Pastrim mjckésor 481

o Shérbime te insulinés338

o [Ilegje pejsh 24

e EKG 8
Laboratori
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Né laboratori i cila realizonshérbimet négendrénshéndetésore familjare né Drajkove,

jané

Hb- 408
Er- 408
Le- 343
Se- 287
Gzi- 400
Hol- 342
Trig- 403
Kreat-329
Ure- 377
Urin- 365
Mch- 307
Mev- 203
Mche- 384
Pve- 177
Plt- 242

Sa i pérketshérbimeve Stomatologjike pér kété periudhé kohore jané krye kéto shérbime:

e Kontrollet stomatologjike 379
o Nxjerrjc me anestezionl136

e Drenazhl22

e Aplikim t€ barit 71
e Mbushje t¢ kanalit 48
o Extirpim mortal 76
o Plombé¢ amallgam 125
o Plombé helio 192

o Kyretazhel

o Pastrim t&€ dhémbéve 74
o Mbushje ¢ pérkohshme80

o Plombimi i dhémbit 2

Né bazé & planit aksionar né shéndetésiné primare,jané béré edhe vizita sistematike t€ nxénésve
né shkolla.

Né kuadér t& Drejtorisé pér Shéndetési dhe Mirégenje Sociale veprojné edhe dy inspektor sanitar
té cilit kané pér detyrémbikéqyrjen e sanitaréhigjienike t& objekteve tregtare-
ushgimore,hoteliere,inspektimin ¢ barnatoreve,ambulantéve, inspektimet higjienike t€ objekteve
shkollore dhe parashkollore, si dhe inspektimin e ujérave té pijes dhe marrjen ¢ mostrave.

Gjaté periudhés Janar —Dhjetor vitit 2019nga inspektorét sanitar jang kryer kéto shérbime:

o Inspektime té pérgjithshme 255
o Inspektimi né shitore dhe depot ushgimore 12
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Inspektim té tregut t& gjelbért 72
Inspektim té objekteve shkollore
Inspcktim t& objekteve hoteliere
Procesverbale
Pranimi teknik i objekteve
Inspektimi né objektet tregtare ushgimore
Urdhéresa

Inspektimi né objektet tregtare ushgimore, depo 101
Inspektime ne objekte shéndetésore

6

QENDRA PER PUNE SOCIALE

17
109
47

83
29

4

QPS vepron né kuadér té Drejtorisé pér Shéndetési dhe Miréqenje Sociale dhe ka pér obligim
perkujdesjen ndaj familjeve me status té réndé social, duke ju ofruar asistencé sociale dhe
shérbime té ndryshnme sociale.
Né komunén e Shtérpeés jané 281 familje né asistencé sociale.

Pér t& pasur njé pasqyré mé té qart, kéto t& dhéna i kemi paraqitur né formé tabelare

Muaji Nr.Familjeve | Nr.Antarve té | Shuma pér
Familjaréve muaj
Janar 268 908 26.330.00
Shkurt 283 993 27.682.50
Mars 245 884 24.497.50
Prill 259 926 25.987.50
Maj 264 929 26.022.50
Qershor 252 896 25.047.50
Korrik 255 908 25.332.50
Gusht 252 880 24.632.50
Shtator 1258 911 25.472.50
Tetor 256 895 25.190.00
Nentor 252 888 24.775.00
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Dhjetor 238 831 23.502.50

Té nderuar késhilltaré

Shpresoj t& se ky raport ka ofruar informata t&€ mjaftueshme pér t€ marré njé pamje t&
pérgjithshme t& punés sé komunés né vitin 2019. Kam dashur g& t'i prek pothuajse t€ gjitha
gjérat e réndisishme qé kané shénuar punén e administratés komunale.

Komuna e Shtérpeés névitin e kaluar, ka arritur rezultatet tédukshme dhe ka krijuar parakushtet
e nevojshme pér zhvillimin ¢ métejshém t& géndrueshém, investimet e reja dhe vazhdimin e
zhvillimit dinamik.

Puna ¢ udhéhegjes komunale dhe administrimi n¢ periudhén e ardhshme do t& jeté i dedikuar
dhe t& fokusuar né interesat ¢ qytetaréve tang, pavarésisht nga feja e tyre, pérkatésia ¢ tyre etnike
apo ndonjé pérkatésie tjetér.

Fakti éshté q¢ qytetarét tané ende jetojné shumé véshtiré, dhe se pérqindja ¢ papunésisé éshté
ende e larté. Prioriteti i géllimit primar né punén e métejshme mbetet sigurimi i vendeve té reja
pérmes zhvillimit ekonomik dhe zhvillimin ¢ sektoréve té ekonomisé, dhe ata jané me siguri
turizmi dhe bujgésia. Si¢ e kam cekur né fillim t& kétij raportit, n& kété vit jané arritur disa
l&vizjet t& caktuara pér sigurimin e mundésisé pér vetépunésim. pérmes donacioneve pér
bujgésiné edhe donacion pér ndérmarrjetmikro dhe t& vogla, gjegjésisht fillimi i mikro biznesit,
ku partnerét kryesoré ishin Agjencia Austriake pér Zhvillim, UNDP, Zyra e Komisionit Evropian
, USAID,IOM, dhe & tjerét. Me kénaqgsi e theksoj se bashképunimi me té gjithé partnerét do t&
vazhdoj edhe né periudhén ¢ ardhshme.

Do t& doja t& edhe ju késhilltarét nderuar t'iu falénderoj pér kontributin tuaj drejt p&rmirésimit
funksionimin ¢ udhéhegjes komunale dhe administratés komunale. Me angazhimin tuaj,
rekomandimet tuaja dhe puné konstruktive keni kontribuar q& komuna e Shtérpcés € jeté njé
vend mé i miré pér t& jetuar.

Dhe né vitin e ardhshém do t& vazhdojmé t& ndihmojmé familjet, individét, institucionet,
organizatat, t& kujdesemi pér mjedisin dhe t¢ vazhdojmé (€ dégjojme dhe t& kuptojmé nevojat e

tyre dhe sé bashku t& ndértojmé njé mjedis mé t& miré pér t€ gjithé ne.

Raporti i prezantuar &shté pérmbajtja e rezultateve & arritura gjaté vitit 2019 dhe raporti mund t&
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ket defekte ¢ konsiderueshme teknike. Pra, ¢do sugjerim, koment apo vérejtje do té jeté e
mirépritur.
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| “Brytistav Nikolic
Kiyetarii-komunés
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